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Lean management administrativních procesů

Lean management of administrative processes

Souhrn

Diplomová práce pojednávající na téma „Lean management administrativních

procesů“ charakterizuje problematiku procesního řízení a významné pojmy s tím spojené.

Předmětem teoretické části je definování základních pojmů a jejich souvztažností

v problematice procesního řízení s orientací na neustálé zlepšování procesů v podniku

za podpory metod lean managementu.

Praktická část se zaměřuje na řízení obchodních a finančních procesů podniku

Milan Černý – SKLOTEX PLASTY. Obchodní a finanční procesy mají pro řízení

uvedeného podniku klíčový význam. Na základě řízeného rozhovoru byly zjištěny nové

poznatky, které spolu s procesní analýzou představují stimuly pro návrhy zlepšovacích

řešení v této oblasti.

Pro zvýšení kvality a efektivnosti obchodních a finančních procesů ve společnosti

lze nalézt prostor zejména v procesech podpůrných, které vykazují množství nedostatků.

Řešením k jejich odstranění je zeštíhlení procesů v podobě odbourání administrativní

zátěže a rozšíření užívání systému Helios pro obchodní a finanční podnikové činnosti.

Summary

This thesis dealing with the topic „Lean management of administrative processes“

characterizes the issue of process management and the major terminology associated with

it. The goal of the theoretical part is to define the basic terms and their correlation within

the issue of process management with attention to the constant improvement of the

company processes with the support of lean management.

The practical part focuses on the management of the business and financial

processes of the Milan Černý – SKLOTEX PLASTY enterprise. Business and financial

processes are of key importance in the management of the enterprise. As an outcome
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of a structured interview new data has been obtained, which along with a process analysis

represent a basis for new proposals regarding solutions for improvement.

Potential for increasing the quality and effectiveness of the business and financial

processes can be found especially within the supportive processes, which show a large

number of shortcomings. The solution to these problems includes leaning the processes

by eliminating the administrative burden and extending the usage of the Helios system

for business and financial enterprise activities.

Klí čová slova: procesní přístupy, procesní řízení, klíčové a podpůrné procesy, enterprise

resource planning, lean management, charakteristika administrativního procesu, workflow

systémy, správa dokumentů, řízení kvality procesů, informační podpora správy

dokumentů, efektivnost správy dokumentů

Keywords: procedural approaches, process management, the key and support processes,

enterprise resource planning, lean management, characteristic of the administrative

process, workflow systems, document management, quality control processes, information

support document management, the efficiency of document management
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1 Úvod

V dnešní době často označované jako informační či znalostní, kde se orientace

na zákazníka stala středobodem vesmíru každého konkurenceschopného podniku, musejí

podniky aktivně využívat všech dostupných prostředků pro dosažení stále přínosnějších,

kvalitnějších a efektivnějších řešení, které poskytují svým zákazníkům. Aby podniky

udržely krok s konkurencí nebo se dokonce prosadily mezi světovými lídry, musejí

přinášet inovace do všech podnikových oblastí. Znalosti a informace jsou klíčovými

aspekty úspěchu.

Posun k procesnímu řízení umožňuje podnikům efektivně využívat znalostí

a informací, rychle se přizpůsobit změnám a výzvám dnešního turbulentního

prostředí a reagovat tak na prudký vývoj na poli informačních technologií, řídících metod

i manažerských dovedností. Procesně orientované organizace jsou schopny zavádět

a užívat nejmodernější informační softwary, které významně podporují optimalizaci

a automatizaci řady podnikových procesů a tím tak přispívají k jejich zhodnocení. Cílem

optimálně řízených procesů je především snížení nákladů za skutečnosti dosažení vysoké

produktivity, zvýšení konkurenceschopnosti, upevnění pozice na trhu a orientace

na zákazníka.

Pro posouzení výkonnosti podniku slouží manažerům celá řada nástrojů a metod.

Jednou z oblíbených metod je soustava ukazatelů výkonnosti podniku Balance Score Card,

jež představuje účinný a motivující systém měření výkonnosti podniku. Jedním z pohledů

tvořící jádro této metody je pohled potenciální, jehož podstatou je hledání budoucích

schopností rozvíjet podnik. V práci je jako podpora potenciálu zvolena metoda lean

managementu v administrativních procesech aplikovaná na podnik Milan Černý -

SKLOTEX PLASTY.

Uvedený podnik úspěšně podniká v oblasti výroby vakuově tvářených plastů a jeho

výroba se zejména v posledních dvou letech výrazně rozrůstá. Podnik nabízí svým

zákazníkům finální produkty, jež jsou navrhovány přímo dle jejich individuálních

a specifických požadavků. Finální produkce jednoznačně představuje přidanou hodnotu,

její tvorbou však dochází k sekundárnímu působení v podobě vzniku nepřidané hodnoty,
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za kterou lze označit plýtvání nákladů a časové prodlevy. Tyto ztráty často vycházejí

z neefektivního řízení podpůrných procesů.

Na základě procesní analýzy, podpořené řízenými rozhovory s managementem

a pracovníky podniku, přináší práce návrhy kvalitativních změn v oblasti řízení klíčových

obchodních a finančních procesů. Návrhy řešení přispívající k efektivitě klíčových

procesů, se dotýkají zejména podpůrných administrativních procesů. Práce se zaměřuje

na zeštíhlení administrativní zátěže a jako zlepšení navrhuje řízení a automatizaci

podpůrných procesů v prostředí ERP systému Helios Orange. Uvádí přínosy navržených

řešení a posuzuje jejich efektivnost.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je na základě procesní analýzy navrhnout změny v řízení obchodních

a finančních procesů, za účelem zvýšení efektivity řízení podnikových procesů, uvést

výhody navržených řešení a posoudit jejich kvalitu.

Teoretická část práce obsahuje analýzu literárních pramenů a přístupy autorů

odborných publikací k řešení dané problematiky procesního řízení, za účelem trvalého

zlepšování procesů v podniku. Praktická část práce je orientována na analýzu soudobé

úrovně realizace obchodních a finančních procesů v podniku Milan Černý - SKLOTEX

PLASTY a na základě řízeného rozhovoru přináší náměty kvalitativních změn,

přispívajících k zefektivnění a zvýšení úrovně řízení uvedených podnikových procesů.

2.2 Metodika

Metodika průzkumu dané problematiky zahrnuje zejména analytické a syntetické

metody. Pro část práce představující literární rešerši byla jako zdroj informací využita

odborná literatura, zaměřená na problematiku řízení podnikových procesů, s podrobnějším

zaměřením na řízení obchodních a finančních procesů ve společnosti. Pro druhou část

práce, ve které je řešeno řízení obchodních a finančních procesů ve společnosti Milan

Černý – SKLOTEX PLASTY, bylo zdrojem dat především studování vnitropodnikových

dokumentů. Při provádění sběru dat byla užita technika analýzy podnikových směrnic

a dalších používaných nástrojů řízení obchodních a finančních procesů ve firmě.

Užito bylo taktéž průzkumu kvalitativního v podobě strukturovaných rozhovorů

s managementem a odbornými pracovníky společnosti Milan Černý – SKLOTEX

PLASTY.

Dále byly pomocí metody syntézy informací agregovány nové přístupy a poznatky

v oblasti řízení obchodních a finančních procesů ve společnosti a následně byly navrženy

náměty řešení, přispívající k efektivnějšímu řízení procesů v podniku.
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3 Literární rešerše

Každý výrobní podnik, který poskytuje své finální výrobky odběratelům, musí

zároveň produkovat sám sebe za účelem růstu. V dnešní době silného konkurenčního tlaku

není snadné udržet svou pozici na trhu, a proto je třeba neustále udržovat a zdokonalovat

všechny klíčové i podpůrné procesy ve společnosti. Zásadní je znalost kvalitního

procesního řízení a optimalizace podnikových procesů, která přispívá ke snížení nákladů,

růstu produktivity a tím přímo zvyšuje konkurenceschopnost podniku. V praxi lze využít

řady nástrojů pro podporu efektivity procesního řízení. K významným patří konstrukce

procesních map, reengineering a Balance Score Card. Metodou Balance Score Card lze

dosáhnout vybilancovaných vzájemně provázaných ukazatelů prostřednictvím

potenciálního pohledu. Potenciál lze nalézt i v lean managementu administrativních

procesů, který práce dále řeší. Významnou podporu v řízení podnikových procesů

představují také informační technologie, bez kterých je v dnešní době technologického

rozmachu nereálné podnik efektivně řídit. Mezi nejvýznamnější patří systémy Enterprise

Resource Planning, které jsou sestavené pro účel řízení veškerých podnikových činností.

(Truneček, 2003, str. 15)

3.1 Principy procesního řízení

3.1.1 Principy řízení, základní vztahy a pojmy

Principy procesního řízení


[…]


automaticky přiřazováno její specifické číselné označení. Toto číselné označení se zadává

do veškerých dokumentů souvisejících se zakázkou, včetně přijatých a vydaných faktur

a dalších účetních dokladů. Na základě této vazby pořízených dokladů se zakázkou je

možné efektivně sledovat její rentabilitu. Lze také efektivně porovnávat plán zakázky

s realizovanou skutečností. Nesporným přínosem je i efektivní sledování termínů plnění

smluvených se zákazníkem. Tyto termíny lze v systému Helios Orange rozdělit na termíny

dílčí a jejich sledováním zajistit včasné plnění.

Přínos lze také spatřit v řízení cash flow. Reportováním požadovaných informací

čerpaných na základě dat z jednotlivých projektů, je možné poskytnout výkonnému řediteli

na požádání veškerá potřebná data pro řízení finančních toků podniku. Aktivum lze také

spatřit v řízení vztahů se zákazníky, jelikož je možné do určité míry využít ERP systém

Helios Orange pro tvorbu dílčích CRM záznamů, které mají vazbu k projektům. Aktivním
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a optimálním využíváním systému Helios Orange dosáhne podnik kvalitního řízení

obchodních transakcí.

Prostor pro zlepšení klíčových finančních procesů lze nalézt zejména v subprocesu

schvalování nákupů a systému tvorby objednávek. Tvorba objednávek v prostředí Helios

Orange usnadňuje jejich identifikaci. Každá objednávka je evidována pod specifickým

číslem. Touto evidencí se výrazně zamezí ztrátě či záměně objednávek. Propojení

objednávek se systémem Helios Orange by rovněž představovalo přínos pro finanční

reporting.

Dalším zásadním prostorem pro zjednodušení finančních procesů je implementace

modulu workflow, čímž by při tvorbě nákupu docílil podnik plynulého toku dokladů

a dosáhl by tak transparentnosti a přehledu veškerých realizovaných nákupů. Objednávky

tvořené v systému Helios Orange by pak tvořily pevnou vazbu s fakturou, která by dále

tvořila pevnou vazbu s platbou. Veškeré uvedené doklady lze schvalovat přímo v ERP

systému. Přínosem implementace modulu workflow je úspora času v rámci úhrady

přijatých faktur i v rámci pořizování zboží či služeb. Workflow lze aplikovat také

na přijaté objednávky a vydané faktury, čímž by byla zabezpečena kontrola vystavených

faktur i stavu výrobků na skladě.

Diplomová práce přináší touto formou návrhy pro zvýšení kvality a efektivnosti

klíčových podnikových procesů metodou zeštíhlení podpůrných administrativních procesů

ve společnosti Milan Černý – SKLOTEX PLASTY.
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10 Přílohy

Příloha č. 1

Scénář řízeného rozhovoru – Milan Černý – SKLOTEX PLASTY

Metodika a zaměření řízeného rozhovoru

- Řízení klíčových finančních procesů podniku a správa cash flow

- Řízení obchodních procesů ve společnosti a řízení podnikových zakázek

- Reporting

- Současné užívání a spokojenost s ERP systémem Helios

22 otevřených otázek

Cíl:

• Mapování současného stavu řízení finančních a obchodních procesů,

• zjištění spokojenosti managementu a administrativních pracovníků s nastavením

finančních a obchodních procesů v podniku, jejich efektivitou a provázaností,

• odborné utřídění současných postojů získaných od respondentů,

• získání podkladů pro návrh zdokonalení dané problematiky

Počet respondentů: 5

Délka rozhovoru: 50 minut
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Příloha č. 2

Obsahové zaměření řízeného rozhovoru

1. Řízení klíčových finančních procesů podniku a správa cash flow

Jaké procesy pro řízení financí ve Vašem podniku hodnotíte jako klíčové? Jak hodnotíte

jejich nastavení, efektivitu a harmonizaci s interními směrnicemi?

Jak hodnotíte nastavení systému schvalování nákladů a výdajů podniku?

Jak hodnotíte nastavení systému objednávek, fakturace a plateb za realizované nákupy?

Jak hodnotíte řízení cash flow a financování podnikových aktivit?

Ve které oblasti zaznamenáváte případné nedostatky a nacházíte prostor pro zlepšení

podnikových činností?

Jaké jsou Vaše konkrétní návrhy pro zlepšení podnikových aktivit v této oblasti?

Řízení obchodních procesů ve společnosti a řízení podnikových zakázek

2. Řízení obchodních procesů ve společnosti a řízení podnikových zakázek

Jaké procesy v oblasti obchodu ve Vašem podniku hodnotíte jako klíčové?

Orientuje se Váš podnik silně na požadavky zákazníků?
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Jak hodnotíte řízení podnikových zakázek, jejich evidenci a transparentnost?

Jaké zaznamenáváte reference od zákazníků týkajících se jejich projektu?

Ve kterých procesech nacházíte silnou konkurenční výhodu? Ve kterých vidíte naopak

prostor pro zlepšení?

3. Reporting

Jaké dostáváte/vystavujete podklady pro řízení cash flow podniku?

Máte přehled o množství generovaných nákladů? Jaké jsou a jak jsou alokovány na dílčí

činnosti?

Máte informace o plnění termínů a kvality jednotlivých zakázek poskytovaných

zákazníkům?

Máte přehled o rentabilitě u jednotlivých zakázek?

Jaké používáte informační systémy v činnostech vnitropodnikového reportingu?

Návrhy na zefektivnění procesu reportingu.
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4. Současné užívání a spokojenost s ERP systémem Helios

Jaké využíváte informační systémy pro řízení finančních a obchodních procesů?

Jste z uživatelského hlediska spokojen se systémem Helios?

Uvažujete do budoucna o zavedení modulu CRM?

Jak byste se stavěli k využívání ERP systému Helios jako kompletní platformy pro řízení

nejen finančních, ale i obchodních procesů?