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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Diplomová práce řeší racionalizaci podnikových procesů při uplatnění metody Lean management v prostředí uži-
tého software ERP. Navrhované řešení obchodních procesů a zakázek směřuje kmožnostem tento upravený proces
využít v řízení procesů v podniku. Auto řeší i zlepšování nančních procesů.

Jaká je kvalita propojení podpůrných procesů na základní procesy v podniku?

Charakterizujte kvalitativní přínosy navržených změn, kvantitativní přínosy navržených změn.

Charakterizujte postup implementace změn.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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